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Anotace

Diplomová práce Změna francouzské ústavy v roce 2008 pojednává o tzv.

modernizaci institucí páté republiky, která byla iniciována tehdy nově zvoleným

prezidentem Francie Nicolasem Sarkozym a završena přijetím ústavního zákona

č. 2008-724 z 23. července 2008. Jedná se o největší změnu ústavy v historii páté

francouzské republiky, která se dotkla více než poloviny článků ústavy. Práce je

rozdělena do dvou kapitol. Nejprve jsou analyzovány příčiny a okolnosti, které

přijetí ústavního zákona předcházely. Práce se věnuje nejprve obecně procesu

změny ústavy ve Francii a ústavnímu pořádku. Dále je prostor věnován kampani

před prezidentskými volbami v roce 2007 a především analýze závěrů

Balladurovy komise, týkající se tří hlavních oblastí: lépe kontrolované

exekutivní moci, posílení role Parlamentu a nových práv pro občany. Druhá

kapitola tematicky analyzuje konkrétní podobu přijatého ústavního zákona spolu

s jeho slabinami a názory kritiků. Cílem práce je odpovědět, jak změna

francouzské ústavy v roce 2008 naplnila tři hlavní deklarované záměry. Tedy,

jak je exekutivní moc lépe kontrolovaná, Parlament posílený a jaká nová práva

získali občané? Práce zároveň ověřuje hypotézu: změna ústavy posílila roli

prezidenta.

Annotation

The thesis Revision of French Constitution in 2008 examines how institutions of

The Fifth Republic were modernized. This constitutional revision was initiated

by Nicolas Sarkozy who got elected as the president of France in 2007. This

constitutional revision was accomplished by adoption of the Constitutional law

on the Modernisation of the Institutions of the Fifth Republic n° 2008-724 of 23

July 2008. It was the biggest constitutional revision in the history of the Fifth

Republic. More than a half of constitutional articles was changed. The thesis is

divided into two main parts. The first chapter analyses the causes and the

circumstances of this constitutional revision. The thesis analyses general process

of revision of constitution in France, the campaign before the presidential

election in 2007 and conclusions of the Balladur’s Committee which concretely

concerned: better control of executive power, reinforcement of the Parliament

and new rights for citizens. The second chapter analyses concrete articles of the

constitutional law and its weaknesses and the opinions of critics. The goal of the

paper is to answer the question how the constitutional revision accomplished its

three main goals. The paper verifies the hypothesis that this constitutional

revision reinforced the role of the president.
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Cíl práce

Základním cílem práce bude analyzovat změnu francouzské ústavy v roce

2008, která byla provedena na základě ústavního zákona č. 2008-724 ze

23.července 2008 nazvaného: modernizace institucí páté republiky. Jedná se o

nejrozsáhlejší změnu ústavy od jejího přijetí v roce 1958. Hlavním iniciátorem

této změny ústavy byl současný prezident Nicolas Sarkozy, který záměr

revidovat ústavu deklaroval už během své předvolební kampaně prezidentských

voleb v roce 2007. Chci zkoumat nejen to, jak vypadala konkrétní změna ústavy,

která postihla celých 47 článků, ale nejprve budu analyzovat příčiny této změny

ústavy a to, co změně předcházelo, a na základě jakého zkoumání a výsledků

byla provedena, věnovat se tedy budu také tzv. Balladurově komisi.

Mým úkolem bude nadále analyzovat konkrétní změny jednotlivých

článků, jichž se ústavní zákon z 23. července týkal. Články rozdělím do tří

skupin, a to na články nové, upravené či doplněné a články vymazané z ústavy.

Budu se také věnovat analýze jednotlivých článků z pohledu, jak jednotlivé

změny pozměnily fungování politického systému Francie a postavení

jednotlivých institucí. K této analýze mne přivádí fakt, že v projektu ústavního

zákona se dočteme, že se zákon orientuje na tři základní věci: lepší kontrolu

exekutivní moci, posílení Parlamentu a nová práva pro občany. Přesto se přijetí

zákona setkalo s kritikou, která poukazuje například na to, že ve skutečnosti se

jedná hlavně o posílení prezidentské moci na úkor premiéra a také posílení

politické strany, jejímž členem je prezident. Cílem práce tedy bude odpovědět,

zda změna ústavy skutečně naplnila to, co je deklarována v projektu ústavního

zákona, tedy že se jedná primárně o lepší kontrolu exekutivní moci, posílení

Parlamentu a poskytnutí nových práv pro občany, či zda argumenty kritiků jsou

oprávněné a změna ústavy skutečně přispěla zejména k posílení moci prezidenta

a jeho politické strany.

Práce si tedy neklade za cíl pouze popisovat události, které se změnou

ústavy v roce 2008 souvisí, ale chce být analýzou, která objasní, zda opravdu

změna ústavy přispěla ke změně postavení francouzského prezidenta, premiéra a

parlamentu.

Struktura práce

V této své práci budu postupovat převážně chronologicky. Zkoumaným

časovým obdobím bude rok 2007, ve kterém se Nicolas Sarkozy stal

prezidentem a kdy také začal provádět kroky vedoucí ke změně ústavy v roce

2008, až dodnes. Největší důraz bude kladen na období, kdy se připravoval

ústavní zákon a poté kdy byl přijat, jelikož v tomto období bylo publikováno

nejvíce analýz týkajících se daného tématu.

Úvodní kapitola má za cíl analyzovat období spolu s příčinami, které

předcházely přijetí ústavního zákona z 23. července 2008 a rovněž fungování a

výsledkům tzv. Balladurovy komise.

Další kapitola bude věnována konkrétní podobě změny francouzské

ústavy. Konkrétně 47 článkům, jichž se přijatý ústavní zákon týkal a jejich

rozdělení do kategorií podle jejich podoby (články nové, upravené a vymazané) a

oblasti, které se týkají. S tím, že největší pozornost bude věnována článkům

týkajících se tří hlavních orientací, jež byly deklarovány v návrhu ústavního

zákona - lepší kontrola exekutivní moci, posílení Parlamentu a nová práva pro

občany. Analyzuji vliv jednotlivých článků na posílení či omezení moci

prezidenta, premiéra, parlamentu a občanů.

V poslední kapitole představím hlavní argumenty kritiků, se kterými se

tato změna ústavy setkala. Kritiku následně porovnám s výsledky vzešlými

z předchozí kapitoly analyzující vliv jednotlivých článků na konkrétní podobu

jednotlivých institucí francouzského politického systému. V závěru bude patrné,

zda je kritika oprávněná, či zda změna ústavy skutečně naplnila tři hlavní cíle,

které byly deklarované v projektu změny ústavy: kontrola exekutivní moci,

posílení Parlamentu a nová práva pro občany.

Metodologie práce

Hlavním zdrojem poznatků pro tuto práci budou primární dokumenty –

francouzská ústava, návrh zákona a samotný zákon o změně ústavy č. 2008-724

nazvaný modernizace institucí páté republiky. Rovněž výsledky tzv. Balladurovy

komise, na jejichž základě byl návrh zákona o změně ústavy v roce 2008

vypracován.

Důležitá je také sekundární literatura. Zejména periodická. Budu čerpat

ze článků zabývajících se tímto tématem, které vyšly ve

francouzských periodicích jako Revue du droit public, Pouvoir, Petites affiches a

další. Množství knižní literatury týkající se této konkrétní změny ústavy z roku

2008 je minimální, přesto knihy zabývající se touto problematikou nalezneme.

Důležité budou také knižní publikace zabývající se problematikou francouzské

ústavy a fungování francouzských institucí obecně.
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Úvod

Projekt této práce vznikl v roce 2011. V době, kdy se v českém prostředí znovu

intenzivně mluvilo o novelizaci české ústavy a zavedení přímé volby prezidenta.

Návrh ústavního zákona, který tuto zásadní změnu českého politického systému

zaváděl, byl nakonec přijat. Celý přijímací proces pak završil v únoru 2012 svým

podpisem tehdejší prezident Václav Klaus. V souvislosti s českou ústavou a přijatou

novelizací se také znovu objevily názory, které upozorňovaly na nutnost celkové

revize ústavy. Občané byli svědky podobných návrhů také při předvolební kampani

u první přímé volby prezidenta České republiky. Návod a inspiraci pro komplexní

změnu české ústavy by mohly poskytnout jiné evropské státy. V bakalářské práci

jsem se věnovala jednotlivým revizím francouzské ústavy v důsledku evropského

integračního procesu, které jsem analyzovala tehdy v souvislosti s ratifikací

Lisabonské smlouvy v České republice v roce 2009. Také proto jsem se rozhodla

věnovat v diplomové práci změně francouzské ústavy v roce 2008, tzv. modernizaci

francouzské ústavy a největší revizi ústavy v rámci francouzské páté republiky.

Tento francouzský příklad by mohl být inspirací nebo naopak ne inspirací pro


[…]


« TITRE XI BIS

« LE DÉFENSEUR DES DROITS
« Art. 71-1. - Le Défenseur des droits veille au respect des droits et libertés par les administrations de l'État, les

collectivités territoriales, les établissements publics, ainsi que par tout organisme investi d'une mission de service

public, ou à l'égard duquel la loi organique lui attribue des compétences.

« Il peut être saisi, dans les conditions prévues par la loi organique, par toute personne s'estimant lésée par le

fonctionnement d'un service public ou d'un organisme visé au premier alinéa. Il peut se saisir d'office.

« La loi organique définit les attributions et les modalités d'intervention du Défenseur des droits. Elle détermine les

conditions dans lesquelles il peut être assisté par un collège pour l'exercice de certaines de ses attributions.

« Le Défenseur des droits est nommé par le Président de la République pour un mandat de six ans non renouvelable,

après application de la procédure prévue au dernier alinéa de l'article 13. Ses fonctions sont incompatibles avec celles

de membre du Gouvernement et de membre du Parlement. Les autres incompatibilités sont fixées par la loi

organique.

« Le Défenseur des droits rend compte de son activité au Président de la République et au Parlement. »

Article 42

I. - Dans le titre XIV de la Constitution, il est rétabli un article 87 ainsi rédigé :

« Art. 87. - La République participe au développement de la solidarité et de la coopération entre les États et les

peuples ayant le français en partage. »

II. - L'intitulé du titre XIV de la Constitution est ainsi rédigé : « De la francophonie et des accords d'association ».

Article 43

L'article 88-4 de la Constitution est ainsi rédigé :

« Art. 88-4. - Le Gouvernement soumet à l'Assemblée nationale et au Sénat, dès leur transmission au Conseil de

l'Union européenne, les projets ou propositions d'actes des Communautés européennes et de l'Union européenne.
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« Selon des modalités fixées par le règlement de chaque assemblée, des résolutions européennes peuvent être

adoptées, le cas échéant en dehors des sessions, sur les projets ou propositions mentionnés au premier alinéa, ainsi

que sur tout document émanant d'une institution de l'Union européenne.

« Au sein de chaque assemblée parlementaire est instituée une commission chargée des affaires européennes. »

Article 44

L'article 88-5 de la Constitution est ainsi rédigé :

« Art. 88-5. - Tout projet de loi autorisant la ratification d'un traité relatif à l'adhésion d'un État à l'Union européenne

et aux Communautés européennes est soumis au référendum par le Président de la République.

« Toutefois, par le vote d'une motion adoptée en termes identiques par chaque assemblée à la majorité des trois

cinquièmes, le Parlement peut autoriser l'adoption du projet de loi selon la procédure prévue au troisième alinéa de

l'article 89. »

Article 45

Dans la première phrase du deuxième alinéa de l'article 89 de la Constitution, après le mot : « être », sont insérés les

mots : « examiné dans les conditions de délai fixées au troisième alinéa de l'article 42 et ».

Article 46

I. - Les articles 11, 13, le dernier alinéa de l'article 25, les articles 34-1, 39, 44, 56, 61-1, 65, 69, 71-1 et 73 de la

Constitution, dans leur rédaction résultant de la présente loi constitutionnelle, entrent en vigueur dans les conditions

fixées par les lois et lois organiques nécessaires à leur application.

II. - Les articles 41, 42, 43, 45, 46, 48, 49, 50-1, 51-1 et 51-2 de la Constitution, dans leur rédaction résultant de la

présente loi constitutionnelle, entrent en vigueur le 1
er
mars 2009.

III. - Les dispositions de l'article 25 de la Constitution relatives au caractère temporaire du remplacement des députés

et sénateurs acceptant des fonctions gouvernementales, dans leur rédaction résultant de la présente loi

constitutionnelle, s'appliquent aux députés et sénateurs ayant accepté de telles fonctions antérieurement à la date

d'entrée en vigueur de la loi organique prévue à cet article si, à cette même date, ils exercent encore ces fonctions et

que le mandat parlementaire pour lequel ils avaient été élus n'est pas encore expiré.

Article 47

I. - À compter de l'entrée en vigueur du traité de Lisbonne modifiant le traité sur l'Union européenne et le traité

instituant la Communauté européenne, signé le 13 décembre 2007, le titre XV de la Constitution est ainsi modifié :

1° Dans le premier alinéa de l'article 88-4, les mots : « les projets ou propositions d'actes des Communautés

européennes et de l'Union européenne » sont remplacés par les mots : « les projets d'actes législatifs européens et les

autres projets ou propositions d'actes de l'Union européenne » ;

2° Dans l'article 88-5, les mots : « et aux Communautés européennes » sont supprimés ;

3° Les deux derniers alinéas de l'article 88-6 sont ainsi rédigés :

« Chaque assemblée peut former un recours devant la Cour de justice de l'Union européenne contre un acte législatif

européen pour violation du principe de subsidiarité. Ce recours est transmis à la Cour de justice de l'Union

européenne par le Gouvernement.

« À cette fin, des résolutions peuvent être adoptées, le cas échéant en dehors des sessions, selon des modalités

d'initiative et de discussion fixées par le règlement de chaque assemblée. À la demande de soixante députés ou de

soixante sénateurs, le recours est de droit. »

II. - Sont abrogés l'article 4 de la loi constitutionnelle n° 2005-204 du 1
er
mars 2005 modifiant le titre XV de la

Constitution ainsi que les 3° et 4° de l'article 2 de la loi constitutionnelle n° 2008-103 du 4 février 2008 modifiant le

titre XV de la Constitution.

III. - L'article 88-5 de la Constitution, dans sa rédaction résultant tant de l'article 44 de la présente loi

constitutionnelle que du 2° du I du présent article, n'est pas applicable aux adhésions faisant suite à une conférence

intergouvernementale dont la convocation a été décidée par le Conseil européen avant le 1
er
juillet 2004.