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V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

1. Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je

vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné

a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce X

1.2. Metoda práce X

1.3. Struktura práce X
*)

Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné

a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Jde o kvalitní deskriptivní diplomovou práci, která analyzuje ústavní změny ve Francii, k nimž došlo

v roce 2008. Kandidátka právem poukázala na důležitost způsobu, že totiž president nejprve jmenoval

rozsáhlou odbornou komisi, vedenou bývalým ministerským předsedou Balladourem, a potom teprve

došlo k prosazení změn vládnoucí většinou. I když ústavní změny nepřinášejí žádný dramatický obrat –

žádný přechod k VI. republice se tím nekonal, přece jen šlo o početné změny ústavy a je dobře, že

jednotlivé úpravy byly spolu propojeny. Osobně se nedomnívám, že omezení presidentských mandátů na

dva po sobě je jen bezvýznamnou změnou, i když v minulosti žádný francouzský president tři mandáty po

sobě nevykonával. Je lépe problémy anticipovat než se jimi nechat překvapit, když už je pozdě. Také si na

rozdíl od kandidátky myslím, že nová možnost pro presidenta vystupovat v parlamentu prospívá spíše

presidentovi než prestiži parlamentu, i když zatím president Sarkozy této možnosti používal s mírou a

jeho nástupce, který si tolik zakládá na tom, že je „normální“, je ještě u moci poměrně krátce na to,

abychom mohli dělat závěry. Práce je založena především na originálních dokumentech, jazykově je

poměrně kvalitní, překlepů není mnoho. Jde o solidní diplomovou práci, kterou doporučuji hodnotit jako

velmi dobrou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Podrobně vyložte, jak byla omezena možnost kumulace mandátů. Jsou podle vás tyto změny
dostatečné? Zdůvodněte svůj názor.

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

Velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 13.6.2013 Podpis:
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